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Úvod

Jedna ze základních otázek, jež od prvopočátku provází uzákonění ochrany

whistleblowerů, neboli osob oznamujících škodlivá jednání, jak pojem bývá do češtiny

překládán, by se dala formulovat následovně: Je třeba bezpodmínečně následovat rozhodnutí

většiny, ať už je nemorální, neetické či přímo překračuje meze zákona, nebo je naopak třeba

ochraňovat jednotlivce, kteří se rozhodnou nesetrvat ve stavu nečinného přihlížení, neumlčet své

svědomí, a otevřeně se těmto rozhodnutím postavit? Otázka je o to palčivější, že whistleblowing

je pojmem průřezovým. Nespadá výhradně do odvětví práva pracovního, což z tohoto fenoménu

na jednu stranu činí více než atraktivní předmět zkoumání, zároveň však zákonodárci komplikuje

jeho jednoduché a elegantní zakotvení do právního řádu.

Odpověď na výše formulovanou otázku není a nemůže být z podstaty věci jednoduchá, a

tato práce si ani neklade ambice se o její zodpovězení pokoušet. Vzhledem k rostoucímu zájmu o

uvedenou problematiku, jehož svědky jsme se stali v uplynulých několika letech, je však jasné,

že jsme k jejímu zodpovězení blíže než kdy dříve. Je totiž v zájmu nejen dotčených jednotlivců,

ale zejména celé společnosti, aby byly systematicky utvářeny mechanismy pro oznamování

škodlivých jednání příslušným orgánům, a prostřednictvím těchto oznámení bylo možné těmto

škodlivým jednáním předcházet či je napravovat. To, jak zásadní roli mohou podobná oznámení

hrát, lze ilustrovat na příkladu kauz Luxembourg Leaks či Panama Papers, jež v nedávné době

otřásly míněním široké veřejnosti. Pro podobné příklady ovšem není třeba chodit nijak daleko.

Jméno Libora Michálka, whistleblowera proslulého kritikou a odhalováním korupčních praktik

ve Fondu životního prostředí, zní jistě povědomě každému, kdo se o problematiku oznamovatelů

byť jen okrajově zajímal. Avšak bez spolehlivých záruk ochrany proti odvetným opatřením, díky

kterým budou oznamovatelé motivováni s informacemi o nekalých praktikách vystoupit a učinit

jim tak přítrž, systém oznamování škodlivého jednání může řádně fungovat jen stěží.

Do popředí zájmu zákonodárce se oznamování škodlivých jednání v České republice

dostalo v roce 2014, přidružené v rámci protikorupčních opatření v Programovém prohlášení

vlády. Od té doby se objevilo velké množství více či méně významných iniciativ nebo návrhů

legislativy týkajících se této oblasti. Ochraně oznamovatelů škodlivých jednání se věnuje rovněž

mnoho neziskových či mezinárodních organizací. V současné době je problematika ochrany

oznamovatelů řešena i na úrovni Evropské unie. Zájem o ni vyvrcholil v závěru minulého roku

schválením Směrnice o ochraně osob oznamujících porušení práva Unie.
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Tato diplomová práce je členěna do čtyř kapitol. Jejím cílem je představit čtenáři

oznamování škodlivého jednání a ochranu oznamovatelů těchto škodlivých jednání jakožto dva

koncepty, které spolu neodmyslitelně souvisejí.

První kapitola práce se věnuje vymezení základních pojmů nezbytných pro pochopení

problematiky oznamovatelů škodlivých jednání. Druhá kapitola podrobněji rozebírá závazky,

které pro oblast oznamování škodlivého jednání vyplývají z mezinárodního práva, s důrazem

zejména na judikaturu Evropského soudu pro lidská práva, který se problematikou ochrany

oznamovatelů rovněž zaobíral v několika svých, pro tuto oblast stěžejních, rozsudcích. Třetí

kapitola přibližuje pravidla, která s sebou přináší právě nová unijní Směrnice. Ta představuje

ucelený soubor principů a pravidel, jejichž cílem je pomocí zavedení jednotných minimálních

standardů zajistit vysokou úroveň ochrany oznamovatelů porušování práva Unie napříč všemi

členskými státy. Čtvrtá kapitola této práce se pak zaměřuje na stávající právní úpravu ochrany

oznamovatelů v českém právním řádu a hodnocení její dostatečnosti, a rozebírá vybrané aspekty

dvou návrhů transpozičního zákona. Jedná se o návrh z dílny Ministerstva spravedlnosti a návrh

poslanecký, které byly do legislativního procesu předloženy v červnu a v červenci letošního

roku.
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1 Ochrana oznamovatelů škodlivých jednání obecně

Právní úprava oznamování škodlivých jednání je považována za jeden ze stěžejních

institutů boje proti korupci, a jako taková pod ně bývá často podřazována.1 Nejinak je tomu i

v kontextu českého právního řádu.2 Jedná se o kombinaci mnoha faktorů, jimiž jsou zejména

pozornost mezinárodních či neziskových organizací v posledních letech věnovaná probíhajícím

implementacím nových pravidel, ale také politická nestabilita, nebo média, jež si uvědomují, že

pro ně oznamovatelé mohou představovat cenný zdroj informací, které narůstající zájem

o problematiku právě ochrany oznamovatelů podporují. Ačkoliv není sporu o tom, že spolu boj

proti korupci a oznamování škodlivých jednání bezpochyby souvisejí, v této souvislosti bývá

oznamování jakožto prostředek včasného varování skloňováno nejčastěji. Otázkou zůstává, zda

omezováním výhradně na oblast potírání korupce nedochází ke znevažování jeho

celospolečenského významu. Aby však bylo možné podobné úvahy na téma ochrany

oznamovatelů škodlivých jednání rozvíjet dále, je třeba nejprve pozornost zaměřit na samotný

pojem oznamování škodlivého jednání – whistleblowing.

1.1 K vymezení pojmů oznamování a oznamovatel

Whistleblowing je pojem, který se ve světě vžil pro praxi, kterou lze definovat různými

způsoby. Samotný termín je odvozen z anglického: „to blow the whistle“, což lze do češtiny

doslovně přeložit jako „zapískat na píšťalku“. Toto slovní spojení má v přeneseném slova

smyslu vzbuzovat představu hlasitého zvuku vydávaného píšťalkou sloužícího jako upozornění

na blížící se nebezpečí, nebo naopak jako signál pro přilákání pozornosti ostatních zúčastněných

na chování, které v rámci hry představuje nesoulad s obecně přijímanými pravidly. Ačkoliv

pojem evokuje akci, která stejně jako hvizd píšťalky probíhá v jediném časovém okamžiku, tato

asociace mnohdy ne vždy plně odpovídá realitě. Proces oznamování je třeba vnímat komplexně,

neboť bývá mnohdy složen z dílčích kroků, a kromě dotyčného, jenž obrazně na píšťalku píská,

1 Výzkumy pravidelně dokazují, že takových opatření je třeba. Např. z šetření Global Fraud Survey pro rok 2018

prováděného společností EY vyplynulo, že více než polovina tuzemských respondentů, zástupců z řad

nejvyššího managementu společností, se domnívá, že korupce je v rámci České republiky velmi rozšířeným

fenoménem. Z výzkumu vyplývá také zajímavý fakt, že ačkoliv čeští manažeři v korupci spatřují pro své

podnikání určité riziko, až 60 % z nich by se k ní neváhalo v zájmu získání zakázky uchýlit. Čeští i slovenští

manažeři mezi nejhoršími na světě v tolerování korupčních praktik [online]. 2019 [cit. 29. 10. 2019]. Dostupné

z: https://www.ey.com/cz/cs/newsroom/news-releases/2018_pruzkum-ey--cesti-i-slovensti-manazeri-mezi-

nejhorsimi-na-svete-v-tolerovani-korupcnich-praktik.
2 Vládní koncepce boje s korupcí na léta 2018 až 2022 [online]. 2018 [cit. 29. 10. 2019]. Dostupné z:

https://korupce.cz/protikorupcni-dokumenty-vlady/na-leta-2018-az-2022/.

https://www.ey.com/cz/cs/newsroom/news-releases/2018_pruzkum-ey--cesti-i-slovensti-manazeri-mezi-nejhorsimi-na-svete-v-tolerovani-korupcnich-praktik
https://www.ey.com/cz/cs/newsroom/news-releases/2018_pruzkum-ey--cesti-i-slovensti-manazeri-mezi-nejhorsimi-na-svete-v-tolerovani-korupcnich-praktik
https://korupce.cz/protikorupcni-dokumenty-vlady/na-leta-2018-az-2022/
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se na něm podílejí i další osoby.3 Nicméně pro něj se, jakožto pro stěžejního hybatele celého

procesu, později vžilo označení whistleblower – oznamovatel.

Dle Blackova Právnického slovníku lze whistleblowera označit jako informátora,


[…]

http://www.psp.cz/sqw/historie.sqw?o=7&t=799

Seznam používaných zkratek

Antidiskriminační zákon – Zákon č. 198/2009 Sb., Zákon o rovném zacházení a o právních

prostředcích ochrany před diskriminací a o změně některých zákonů (antidiskriminační zákon)

ČR – Česká republika

ESLP – Evropský soud pro lidská práva

EU – Evropská unie

EÚLP – Evropská úmluva o ochraně lidských práv a základních svobod

GRECO – Skupina států proti korupci

NSS – Nejvyšší správní soud

Obecné nařízení o ochraně osobních údajů – Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU)

2016/679 ze dne 27. dubna 2016 o ochraně fyzických osob v souvislosti se zpracováním

osobních údajů a o volném pohybu těchto údajů a o zrušení směrnice 95/46/ES (obecné nařízení

o ochraně osobních údajů)

OECD – Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj

OSN – Organizace spojených národů

OSŘ – Zákon č. 99/1963 Sb., Občanský soudní řád

OZ – Zákon č. 89/2012 Sb., Občanský zákoník

SEU – Smlouva o Evropské unii

SFEU – Smlouva o fungování Evropské unie

Služební zákon – Zákon č. 234/2014 Sb., Zákon o státní službě

Směrnice – Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2019/1937 ze dne 23. října 2019 o

ochraně osob, které oznamují porušení práva Unie

Trestní řád – Zákon č. 141/1961 Sb., Zákon o trestním řízení soudním (trestní řád)

Trestní zákoník – Zákon č. 40/2009 Sb., Trestní zákoník

ÚS – Ústavní soud

WP 29 – Pracovní skupina na ochranu údajů vytvořená podle článku 29 směrnice 95/46/ES, nyní

Evropský sbor pro ochranu osobních údajů

Zákon o služebním poměru příslušníků bezpečnostních sborů – Zákon č. 361/2003 Sb., Zákon o

služebním poměru příslušníků bezpečnostních sborů

Zákon o vojácích z povolání – Zákon č. 221/1999 Sb., Zákon o vojácích z povolání

Zákon o zadávání veřejných zakázek – Zákon č. 134/2016 Sb., Zákon o zadávání veřejných

zakázek

Zákon o zpracování osobních údajů – Zákon č. 110/2019 Sb., Zákon o zpracování osobních

údajů

Zákon o zvláštní ochraně svědka – Zákon č. 137/2001 Sb., Zákon o zvláštní ochraně svědka a

dalších osob v souvislosti s trestním řízením a o změně zákona č. 99/1963 Sb., občanský soudní

řád, ve znění pozdějších předpisů

ZP – Zákon č. 262/2006 Sb., Zákoník práce
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Ochrana oznamovatelů škodlivých jednání

Abstrakt

Tématem této diplomové práce je ochrana whistleblowerů, neboli osob oznamujících

škodlivá jednání, jak je pojem do češtiny často překládán.

První část se věnuje přiblížení problematiky, historii oznamování, vymezení základních

pojmů nezbytných pro její pochopení a obecným východiskům, proč je třeba oznamovatele

chránit. Dále se tato práce přes závazky, které pro oblast ochrany oznamovatelů vyplývají

z mezinárodního práva a zejména z judikatury Evropského soudu pro lidská práva, dostává až

k rozboru pravidel, která přináší nová unijní Směrnice o ochraně osob oznamujících porušení

práva Unie.

Tato Směrnice byla na půdě EU schválena v závěru roku 2019. Představuje ucelený

soubor principů a pravidel, jejichž cílem je pomocí zavedení jednotných minimálních standardů

zajistit vysokou úroveň ochrany oznamovatelů porušování práva Unie napříč všemi členskými

státy, Českou republiku nevyjímaje. Ta je, stejně jako ostatní členské státy EU, povinna Směrnici

transponovat do svého vnitrostátního právního řádu nejpozději do 17. 12. 2021.

Závěrečná část této práce je věnována rozboru české právní úpravy oznamování

škodlivého jednání. Jde jak o úpravu stávající, o jejíž dostatečnost byla v posledních několika

letech zástupci z řad odborné veřejnosti několikrát zpochybňována, tak o dva nové návrhy

zákona o ochraně oznamovatelů. Ty byly Ministerstvem spravedlnosti a skupinou poslanců

předloženy do legislativního procesu v červnu a v červenci letošního roku, v reakci právě na

novou unijní Směrnici.
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Protection of whistleblowers

Abstract

This Master’s thesis deals with the topic of the protection of whistleblowers, or persons

reporting wrongdoing, as the term is often translated into Czech.

The first part of the thesis deals with the approach to the issue, the history of

whistleblowing, definitions of basic terms and concepts necessary for its further understanding,

and general remarks, why it is necessary to protect the reporting persons. Furthermore, the thesis

describes obligations arising in the field of protection of reporting persons under the international

law and in particular, from the case law of the European Court of Human Rights, and further

analyses the rules of the new EU Directive on the protection of persons who report breaches of

Union law.

The Directive was approved at the end of 2019. It represents a comprehensive set of

principles and rules, whose purpose is to ensure a high level of protection for whistleblowers

across all Member States, including the Czech Republic, through the introduction of common

minimum standards. Like other EU Member States, the Czech Republic is obliged to transpose

the Directive into the national law by 17 December 2021 at the latest.

The final part of the thesis analyses the Czech legislation on the whistleblowing. This

concerns both the current legislation, the sufficiency of which has been questioned by

professionals several times in recent years and two new draft Acts on the protection of

whistleblowers. These were submitted to the legislative process by the Ministry of Justice and a

group of Members of Parliament in June and July this year, in response to the new EU Directive.
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