Oponentský posudek k diplomové práci Zuzany Mihalikové na téma

„Ochrana oznamovatelů škodlivých jednání“

Autorka si zvolila pro diplomovou práci téma specifické,

kterému však musíme přiznat jistou míru aktuálnosti a

pozornosti, a to zejména z důvodu povinnosti transpozice

komunitární úpravy a judikatury do českého právního řádu, rovněž

však z důvodu rozdílného pohledu na institut samotný. Téma, jenž

bývalo dosud poněkud stranou širšího odborného bádání, si

zaslouží zkoumání, stejně jako posouzení příslušné komunitární

úpravy a návrh transpozice ze strany České republiky. Práce je

náročná, vyžaduje znalost národní právní úpravy, včetně

ústavněprávní, dále znalost úpravy komunitární, včetně

dotvářející judikatury, stejně jako schopnost objektivního i

kritického zhodnocení tohoto institutu.

Tématem této diplomové práce je ochrana whistleblowerů,

neboli osob oznamujících škodlivá jednání, jak je pojem do

češtiny často překládán. Předložená práce sestává z 65 stran

textu včetně obsahu, úvodu a závěru a je doplněná seznamem

použitých pramenů, zkratek a resumé v anglickém jazyce. Práce

obsahuje, kromě úvodu a závěru, čtyři části, které jsou dále

členěny. Autorka se nejprve věnuje vymezení pojmů a východisek

při ochraně oznamovatelů, včetně krátké historie tohoto

institutu. Hlavní části práce uvádějí závazky, které pro oblast

ochrany oznamovatelů vyplývají z mezinárodního práva a zejména

z judikatury Evropského soudu pro lidská práva, autorka se

následně dostává k rozboru pravidel, která přináší nová unijní

Směrnice o ochraně osob oznamujících porušení práva. Závěr práce

je kritickým zhodnocením transpozičních aktivit v České

republice.

Dílčí hodnocení práce

1. Odborný význam práce

Jak je již výše uvedeno téma práce je hodné posouzení a

odborného zpracování. Práce vyžaduje komplexní práci s prameny

ústavními, stejně jako občanskoprávními, komunitární úpravu,

včetně judikatury nevyjímaje. Očekávám rovněž rozbor navržené

české právní úpravy, která je v legislativním procesu, včetně

zhodnocení její účelnosti.

2. Způsob zpracování

Výklad je věcně adekvátně rozebírá aktuální komunitární i

národní aktivity. Práce není popisná, autorka veskrze hodnotí

předmětnou materii. Její hodnocení se dotýká spíše

legislativního postupu, nikoliv rozboru institutu samotného.

Vyzdvihnout je však třeba detailní rozbor komunitární předlohy,

stejně jako judikatury. Autorka vychází z reprezentativního

množství národních i mezinárodních pramenů, s nimiž

odpovídajícím způsobem pracuje. Rovněž struktura práce je

zvolena dobře.

3. Výsledky práce

Práce přináší vcelku komplexní pohled do problematiky, kterou

autorka podrobně rozebírá. Autorka velmi dobře pracuje

s prameny, adekvátně popisuje zvolenou materii. Je škoda, že

autorka v zařazené historické pasáži neuvádí rozsáhlé zkušenosti

se zneužitím institutu oznamovatelů z doby totalit ve 20.

století. Stejně tak se autorka nevypořádala dostatečně

s etickými a morálními otázkami tohoto institutu, nezmiňuje ani

zásadu řádného výkonu práce v souladu s oprávněnými zájmy

zaměstnavatele dle § 1a odst.1 písm. d) ZP, pouze v poznámce pod

čarou č. 16 na str. 7 zmínila povinnost dle § 301 ZP a to ve

vazbě na tzv. loajalitu. Postrádám zejména rozbor opatření

ochrany oznamovatele, bez nichž by implementace Směrnice

postrádala významu. Kladem práce je její hodnotící povaha.

Názory autorky jsou však povětšinou subjektivní bez náležitého

odůvodnění a objektivní analýzy problematiky. Rovněž velmi

kritický závěr bohužel nedává náměty de lege ferenda ze strany

autorky.

4. Celkové zhodnocení práce a její klasifikace

Předložená diplomová práce požadavky kladené na diplomovou práci

splňuje. Autorka by se však v rámci její obhajoby měla pokusit

objektivně zhodnotit daný institut a hlavně poskytnout návrh

řešení této problematiky, včetně právní úpravy v české

republice.

V Praze dne 24.11. 2020

Doc. JUDr. Petr Hůrka, Ph.D.

oponent